


세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

2018년도 본예산 일반회계 의회사무과

의회사무과 806,964 755,043 51,921

지방의회 운영 지원 745,466 704,847 40,619

의정활동지원 556,280 510,878 45,402

의정활동자료관리 105,060 55,880 49,180

201 일반운영비 61,560 39,380 22,180

01 사무관리비 61,560 39,380 22,180

  ◎양양군의회 회의록 인쇄                13,500

  ◎의정활동 신문 광고료                28,000

  ◎의정소식지 및 의회보 인쇄                 4,200

  ◎의정기록용 CD구입                 1,000

  ◎의정자료 비치용 도서 구입                 2,000

  ◎의원실 신문구독료                 4,860

  ◎의정백서 제작                 8,000

  150,000원*10부*9회

  3,500,000원*8회

  4,200,000원*1식

  10,000원*100개

  100,000원*20권

  15,000원*27부*12월

  80,000원*100부

405 자산취득비 43,500 16,500 27,000

01 자산및물품취득비 43,500 16,500 27,000

  ◎의회서고 이동식서가(모빌랙) 구입
               20,000

  ◎의회2층 대기실 IP방송 시청 모니터 구입
                1,500

  ◎의정활동 정보자료 안내시스템 구축
               22,000

      20,000,000원*1식

      1,500,000원*1식

      22,000,000원*1식

의원 연찬회 운영 45,150 41,800 3,350

201 일반운영비 12,100 11,000 1,100

01 사무관리비 12,100 11,000 1,100

  ◎의정연수 등 직원 위탁교육비
               12,100      550,000원*11인*2회

202 여비 3,300 0 3,300

01 국내여비 3,300 0 3,300

  ◎의정연수 등 직원 교육여비
                3,300      150,000원*11인*2회

205 의회비 29,750 30,800 △1,050

03 의원국내여비 12,250 30,800 △18,550

  ◎의정연수 및 연찬회 참석여비
               12,250      250,000원*7인*7회

07 의원역량개발비 17,500 0 17,500

  ◎의정연수 및 연찬회 위탁교육비
               17,500      500,000원*7인*5회

의원 대민활동 지원 4,000 4,000 0

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ◎의회 업무추진 활동                 4,000  4,000,000원*1식



부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

의원 국내외 교류활동 지원 63,900 79,350 △15,450

201 일반운영비 5,840 25,000 △19,160

01 사무관리비 5,840 25,000 △19,160

  ◎의회 방문기념품 등 구입                 5,000

  ◎의원 공무국외여행 심사위원회 참석수당
                  840

  5,000,000원*1식

      70,000원*4인*3회

202 여비 13,960 13,960 0

01 국내여비 3,960 3,960 0

  ◎의원 교류활동 수행 여비                 3,960  90,000원*4인*11회

04 국제화여비 10,000 10,000 0

  ◎의원 해외연수 수행                10,000  2,500,000원*4인

205 의회비 44,100 39,550 4,550

03 의원국내여비 16,800 16,800 0

  ◎지방의회 활성화 추진여비
               16,800      100,000원*7인*24회

04 의원국외여비 27,300 22,750 4,550

  ◎의원 업무연찬 해외연수                21,000

  ◎국제교류단체 교류행사 참석
                6,300

  3,000,000원*7인

      21,000,000원*30%

의정활동비 지원 323,890 311,274 12,616

205 의회비 323,890 311,274 12,616

01 의정활동비 92,400 92,400 0

  ◎의정활동비                92,400  1,100,000원*7인*12월

02 월정수당 133,392 128,940 4,452

  ◎월정수당               133,392  1,588,000원*7인*12월

05 의정운영공통경비 47,300 39,600 7,700

  ◎의회운영 공통경비                41,300

  ◎예산결산특별위원회 공통경비
                6,000

  5,900,000원*7인

      1,000,000원*6인

06 의회운영업무추진비 40,360 40,360 0

  ◎의장                25,200

  ◎부의장                12,600

  ◎예산결산특별위원회위원장                 2,560

  2,100,000원*12월

  1,050,000원*12월

  640,000원*4회

09 의원국민연금부담금 6,003 5,803 200

  ◎국민연금보험료 부담금                 6,003  133,392,000원*0.045

10 의원국민건강부담금 4,435 4,171 264

  ◎국민건강보험료 부담금
                4,162

  ◎장기요양보험료 부담금                   273

      133,392,000원*0.0312

  4,162,000원*0.0655

의장협의회 운영 14,280 18,574 △4,294

202 여비 7,440 7,440 0



부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 국내여비 1,440 1,440 0

  ◎강원도시군의회의장협의회 의장 수행 여비
                1,440      60,000원*2인*12회

04 국제화여비 6,000 6,000 0

  ◎강원도시군의회의장협의회 의회직원 해외연수
                3,000

  ◎강원도시군의회의장협의회 의장단 해외연수
    수행                 3,000

      3,000,000원*1인

      3,000,000원*1명

205 의회비 6,840 11,134 △4,294

03 의원국내여비 840 2,784 △1,944

  ◎강원도시군의회의장협의회 참석여비
                  840      35,000원*1인*24회

08 의장협의체부담금 6,000 8,350 △2,350

  ◎전국시군의회의장협의회 부담금
                6,000      6,000,000원*1식

의정행사 운영 15,250 6,214 9,036

설악권 4개시군의회 체육대회 2,000 3,602 △1,602

201 일반운영비 2,000 1,800 200

03 행사운영비 2,000 1,800 200

  ◎설악권 4개시군의회 체육대회
                2,000      2,000,000원*1식

강원발전 의원 한마음대제전 2,000 2,612 △612

201 일반운영비 2,000 1,800 200

03 행사운영비 2,000 1,800 200

  ◎강원발전 의원 한마음대제전
                2,000      2,000,000원*1식

제8대 의회 개원준비 11,250 0 11,250

201 일반운영비 11,250 0 11,250

01 사무관리비 11,250 0 11,250

  ◎제8대 의원 명패 제작                 3,150

  ◎제8대 의원 배지 제작                   700

  ◎제8대 의원 현장근무복 구입                 1,400

  ◎제8대 의원 개원식 행사소모품 구입
                2,000

  ◎의원 배치도 및 현황판 교체
                2,000

  ◎개원 현수막 제작 및 홍보물 인쇄
                2,000

  150,000원*3조*7인

  100,000원*7인

  200,000원*7인

      2,000,000원*1식

      2,000,000원*1식

      2,000,000원*1식

의정홍보시스템 관리 10,620 10,620 0

의정홍보시스템 유지보수 10,620 10,620 0

201 일반운영비 10,620 0 10,620

02 공공운영비 10,620 0 10,620



부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정홍보시스템 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎의회 전산시스템 유지보수 용역
               10,620      885,000원*12월

의회청사 관리 138,316 157,135 △18,819

청사 및 시설장비 유지관리 138,316 157,135 △18,819

101 인건비 23,915 19,435 4,480

04 기간제근로자등보수 23,915 19,435 4,480

  ◎의장 부속실 업무보조 인건비                23,915

    ○기본급                16,062

    ○주휴수당                 3,115

    ○연차유급휴가수당                 1,039

    ○국민연금보험                   910

    ○국민건강보험                   631

    ○노인장기요양보험                    42

    ○고용보험                   304

    ○산재보험                   162

    ○교육기관 교육비 및 여비보상
                1,650

  61,070원*1인*263일

  61,070원*1인*51일

  61,070원*1인*17일

  20,216,000원*0.045

  20,216,000원*0.0312

  631,000원*0.0655

  20,216,000원*0.015

  20,216,000원*0.008

        550,000원*1인*3회

201 일반운영비 54,566 54,700 △134

01 사무관리비 23,006 23,140 △134

  ◎일반운영비                23,006

    ○일반수용비                10,710

    ○급량비                 3,696

    ○임차료                 8,600

  10,710,000원*1식

  3,696,000원*1식

  8,600,000원*1식

02 공공운영비 31,560 31,560 0

  ◎공공요금 및 제세                17,760

  ◎연료비                 7,800

  ◎시설장비 유지비                 6,000

  17,760,000원*1식

  7,800,000원*1식

  6,000,000원*1식

202 여비 13,200 13,200 0

01 국내여비 13,200 13,200 0

  ◎업무추진 여비                13,200  13,200,000원*1식

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

  ◎청사관리 소모품 구입                 1,800  150,000원*12월

307 민간이전 34,835 38,000 △3,165

05 민간위탁금 34,835 38,000 △3,165

  ◎의회청사관리 위탁                34,835  34,835,000원*1식

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

  ◎청사 소규모 수선공사                10,000  10,000,000원*1식

의회 관용차량 관리 25,000 20,000 5,000



부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회 관용차량 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

의회 관용차량 유지관리 25,000 20,000 5,000

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

02 공공운영비 25,000 20,000 5,000

  ◎차량 유지관리비                25,000  25,000,000원*1식

행정운영경비 61,498 50,196 11,302

인력운영비(의회사무과) 57,618 46,316 11,302

인력운영비(의회사무과) 57,618 46,316 11,302

101 인건비 57,618 46,316 11,302

01 보수 57,618 46,316 11,302

  ◎초과근무수당                57,618

    ○직원                38,412

    ○수행원                19,206

  10,003원*8인*480시간

  10,003원*2인*960시간

기본경비(의회사무과) 3,880 3,880 0

기본경비(의회사무과) 3,880 3,880 0

203 업무추진비 3,880 3,880 0

02 정원가산업무추진비 880 880 0

  ◎정원가산업무추진비                   880  80,000원*11인

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

  ◎부서운영업무추진비                 3,000  250,000원*12월


